
 

 
Об утверждении плана мероприятий по противодействию коррупции 

в муниципальном образовании Даровской муниципальный район 

Кировской области на 2020-2022 годы 

(в ред. постановления от 22.08.2022 № 03) 

 
В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ 

«О противодействии коррупции», Указом Президента Российской Федерации 

от 29.06.2018 № 378 «О Национальном плане противодействия коррупции 

на 2018 - 2020 годы», Законом Кировской области от 30.04.2009 N 365-ЗО 

«О противодействии коррупции в Кировской области», постановлением Пра-

вительства Кировской области от 28.11.2018 № 556-П «Об утверждении Про-

граммы по противодействию коррупции в Кировской области                        

на 2019 - 2021 годы» ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить План мероприятий по противодействию коррупции в му-

ниципальном образовании Даровской муниципальный район Кировской обла-

сти на 2020-2022 годы (далее – План) согласно приложению. 

2. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и 

распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2020. 

 
Глава Даровского района    О.Ю. Елькин 

 

ГЛАВА ДАРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

27.01.2020  №  02 

пгт Даровской 



2 

 

Приложение 

 

УТВЕРЖДЕН 

 

постановлением главы Даровского 

муниципального района  

Кировской области  

от 27.01.2020 № 02 

(в ред. постановления от 22.08.2022 № 03) 

 
ПЛАН 

мероприятий по противодействию коррупции в муниципальном образовании  

Даровской муниципальный район Кировской области на 2020-2022 годы 

 

№ 

п/п 

Мероприятие Ответственные исполните-

ли 

Срок выполнения Целевые показатели Ожидаемый результат 

1. Организационные меры по обеспечению реализации антикоррупционной политики в органах местного самоуправления Даровского рай-

она 

1.1 Обеспечение принятия и поддержа-

ния в актуальном состоянии  норма-

тивных правовых актов органов 

местного самоуправления Даровско-

го района по вопросам противодей-

ствия коррупции. 

управление делами 

администрации района 

 

сектор по правовой работе 

администрации район 

 

сектор по организационной 

работе администрации 

района 

 

по мере необхо-

димости 

 Обеспечение соответствия норма-

тивных правовых и иных актов, 

направленных на противодействие 

коррупции законодательству Рос-

сийской Федерации и  Кировской 

области 

 

1.2 Обеспечение деятельности межве-

домственной комиссии по противо-

действию коррупции при админи-

страции Даровского района 

сектор по правовой работе 

администрации района 

постоянно, по 

плану работы ко-

миссии 

 

Проведение заседа-

ний межведом-

ственной комиссии 

по противодействию 

Повышение эффективности рабо-

ты по противодействию корруп-

ции через обеспечение регулярно-

го проведения заседаний межве-



3 

 

коррупции в Даров-

ском районе в соот-

ветствии с утвер-

жденным планом 

заседаний 1 раз в 

квартал  

домственной комиссии по проти-

водействию коррупции 

1.3 Оказание методического, консульта-

ционного и иного содействия орга-

нам местного самоуправления Да-

ровского района, муниципальным 

учреждениям по вопросам противо-

действия коррупции в целях приме-

нения единых подходов организации 

работы по противодействию корруп-

ции 

управление делами 

администрации района 

 

сектор по организационной 

работе администрации 

района 

 

сектор по кадровой работе 

и муниципальной службе 

администрации района 

 

сектор по правовой работе 

администрации район 

по мере необхо-

димости 

 Повышение эффективности рабо-

ты по противодействию корруп-

ции  

2. Повышение эффективности механизмов урегулирования конфликта интересов, обеспечение соблюдения муниципальными служащими 

органов местного самоуправления Даровского района ограничений, запретов и принципов служебного поведения в связи с исполнением 

ими должностных обязанностей, а также ответственности за их нарушение 

2.1. Обеспечение организации работы 

комиссии по соблюдению требова-

ний к служебному поведению муни-

ципальных служащих администра-

ции муниципального образования 

Даровской муниципальный район 

Кировской области и урегулирова-

нию конфликта интересов (далее - 

комиссия по соблюдению требова-

ний к служебному поведению) 

сектор по кадровой работе 

и муниципальной службе 

администрации района, 

 

постоянно Количество право-

нарушений корруп-

ционной направлен-

ности, в том числе 

привлеченных к от-

ветственности за 

нарушение законо-

дательства о муни-

ципальной службе, 

совершенных муни-

ципальными слу-

Обеспечение соблюдения муни-

ципальными служащими ограни-

чений и запретов, требований о 

предотвращении или урегулиро-

вании конфликта интересов, тре-

бований к служебному поведе-

нию, установленных законода-

тельством о муниципальной  

службе и противодействию кор-

рупции, а также осуществление 

мер по предупреждению корруп-



4 

 

жащими в текущем 

году 

ции 

 

2.1
1 

Привлечение к участию в работе ко-

миссий по соблюдению требований 

к служебному поведению муници-

пальных служащих администрации 

муниципального образования Даров-

ской муниципальный район Киров-

ской области и урегулированию 

конфликта интересов представите-

лей институтов гражданского обще-

ства в соответствии с Указом Прези-

дента Российской Федерации от 

01.07.2010 № 821 «О комиссиях по 

соблюдению требований к служеб-

ному поведению федеральных госу-

дарственных служащих и урегулиро-

ванию конфликта интересов» 

сектор по кадровой работе 

и муниципальной службе 

администрации района 

постоянно доля заседаний ко-

миссий по соблюде-

нию требований к 

служебному пове-

дению с участием 

представителей ин-

ститутов граждан-

ского общества - не 

менее 100 процен-

тов от общего коли-

чества проведенных 

заседаний 

повышение эффективности кон-

троля за выполнением требований 

законодательства Российской Фе-

дерации и Кировской области о 

противодействии коррупции 

 

2.2 Организация своевременной сдачи 

сведений о доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах имуще-

ственного характера своих, своих 

супруги (супруга) и несовершенно-

летних детей (далее - сведения о до-

ходах), представляемых гражданами, 

претендующими на замещение 

должностей муниципальной службы 

и лицами, замещающими указанные 

должности, в том числе гражданами, 

претендующими на замещение 

должностей руководителей муници-

пальных учреждений, и лицами, за-

мещающими указанные должности  

сектор по кадровой работе 

и муниципальной службе 

администрации района 

 

сектор по организационной 

работе администрации 

района 

в сроки, установ-

ленные для их 

подачи 

 обеспечение соблюдения лицами,  

претендующими на замещение 

должностей муниципальной 

службы и лицами, замещающими 

указанные должности, в том числе 

гражданами, претендующими на 

замещение должностей руководи-

телей муниципальных учрежде-

ний, и лицами, замещающими 

указанные должности требований 

законодательства о муниципаль-

ной службе и противодействию 

коррупции 



5 

 

2.2
1 

Размещение на официальном сайте 

органов местного самоуправления 

Даровского района сведений о дохо-

дах, представленных лицами, заме-

щающими муниципальные должно-

сти, муниципальными служащими, 

руководителями муниципальных 

учреждений 

сектор по организационной 

работе администрации 

района 

 

сектор по кадровой работе 

и муниципальной службе 

администрации района 

 

в течение 14 ра-

бочих дней со 

дня истечения 

срока, установ-

ленного для по-

дачи сведений о 

доходах 

отношение количе-

ства размещенных 

сведений о доходах 

к общему количе-

ству сведений о до-

ходах, подлежащих 

размещению, - не 

менее 100 процен-

тов 

повышение открытости и доступ-

ности информации о деятельности 

по профилактике коррупционных 

правонарушений 

2.3. Анализ достоверности и полноты 

сведений о доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах имуще-

ственного характера своих, своих 

супруги (супруга) и несовершенно-

летних детей (далее - сведения о до-

ходах), представляемых гражданами, 

претендующими на замещение 

должностей муниципальной службы 

и лицами, замещающими указанные 

должности, гражданами, претенду-

ющими на замещение должностей 

руководителей муниципальных 

учреждений, и лицами, замещающи-

ми указанные должности.  

сектор по кадровой работе 

и муниципальной службе 

администрации района 

 

сектор по организационной 

работе администрации 

района 

по мере необхо-

димости 

 обеспечение эффективного  осу-

ществления мер по профилактике 

коррупционных и иных правона-

рушений 

2.3
1 

Проведение с соблюдением требова-

ний законодательства о противодей-

ствии коррупции проверок досто-

верности и полноты представляемых 

лицами, замещающими муниципаль-

ные должности, должности муници-

пальной службы, сведений о доходах 

сектор по кадровой работе 

и муниципальной службе 

администрации района, 

 

при поступлении 

информации, яв-

ляющейся осно-

ванием для про-

ведения проверки 

 обеспечение соблюдения лицами, 

замещающими муниципальные 

должности, должности муници-

пальной службы, требований за-

конодательства о противодей-

ствии коррупции 

 

2.4 Принятие мер по повышению эф-

фективности ведения личных дел 

управление делами адми-

нистрации района 

в сроки преду-

смотренные пла-

 обеспечение соблюдения лицами, 

замещающими должности муни-



6 

 

лиц, замещающих должности муни-

ципальной службы и главы муници-

пального образования Даровской 

муниципальный район Кировской 

области, в том числе контроля за ак-

туализацией сведений, содержащих-

ся в анкетах, представляемых при 

назначении на указанные должности 

и поступлении на такую службу, об 

их родственниках и свойственниках 

в целях выявления возможного кон-

фликта интересов. 

 

сектор по кадровой работе 

и муниципальной службе 

администрации района 

 

нами работы ципальной службы и главы муни-

ципального образования Даров-

ской муниципальный район Ки-

ровской области, требований за-

конодательства Российской Феде-

рации о муниципальной службе и 

противодействии коррупции 

2.5. Организация и обеспечение работы 

по рассмотрению уведомлений пред-

ставителя нанимателя о фактах об-

ращения в целях склонения муници-

пальных служащих к совершению 

коррупционных правонарушений 

управление делами 

администрации района 

 

сектор по кадровой работе 

и муниципальной службе 

администрации района 

 

постоянно отсутствие обраще-

ний в целях склоне-

ния муниципальных 

служащих к совер-

шению коррупци-

онных правонару-

шений  

Соблюдение муниципальными 

служащими законодательства 

Российской Федерации по вопро-

сам противодействия коррупции 

2.6 Поддержание в актуальном состоя-

нии перечня должностей муници-

пальной службы, при назначении на 

которые граждане и при замещении 

которых муниципальные служащие 

обязаны представлять сведения о 

своих доходах 

 

управление делами 

администрации района 

 

постоянно  выявление в деятельности органов 

местного самоуправления сфер, 

наиболее подверженных рискам 

совершения коррупционных пра-

вонарушений; устранение кор-

рупционных рисков при исполне-

нии должностных обязанностей 

муниципальными служащими 

2.6
1 

Проведение мониторинга соблюде-

ния лицами, замещающими муници-

пальные должности, должности му-

ниципальной службы, запретов, 

ограничений, обязанностей и требо-

ваний, установленных в целях про-

сектор по кадровой работе 

и муниципальной службе 

администрации района 

ежеквартально  профилактика и предупреждение 

нарушений законодательства о 

противодействии коррупции ли-

цами, замещающими муници-

пальные должности, муниципаль-

ными служащими 



7 

 

тиводействия коррупции, в том чис-

ле касающихся выполнения иной 

оплачиваемой работы, а также обя-

занности уведомлять представителя 

нанимателя об обращениях в целях 

склонения к совершению коррупци-

онных правонарушений, принимать 

меры по предотвращению и урегу-

лированию конфликта интересов 

2.7. Обеспечение применения мер ответ-

ственности по соблюдению муници-

пальными служащими,  работниками 

муниципальных учреждений и пред-

приятий, подведомственных органам 

местного самоуправления Даровско-

го района, запретов, ограничений и 

требований, установленных в целях 

противодействия коррупции 

управление делами 

администрации района 

постоянно  Обеспечение эффективного осу-

ществления мер по профилактике 

коррупционных и иных правона-

рушений 

2.8 Мониторинг участия муниципаль-

ных служащих в управлении ком-

мерческими и некоммерческими ор-

ганизациями  

управление делами 

администрации района 

 

сектор по кадровой работе 

и муниципальной службе 

администрации района 

 

ежегодно  Выявление конфликта интересов, 

связанных с участием муници-

пальных служащих в управлении 

коммерческими и некоммерче-

скими организациями, выявление 

случаев несоблюдения запретов и 

ограничений муниципальными 

служащими 

2.9 Разработка и принятие мер, направ-

ленных на повышение эффективно-

сти контроля за соблюдением лица-

ми, замещающими должности муни-

ципальной службы, требований за-

конодательства Российской Федера-

ции о противодействии коррупции, 

управление делами 

администрации района 

 

сектор по кадровой работе 

и муниципальной службе 

администрации района 

 

постоянно   обеспечение исполнения муници-

пальными служащими требований 

законодательства о противодей-

ствии коррупции, касающихся 

предотвращения и урегулирова-

ния конфликта интересов; приня-

тие мер по выявлению и устране-



8 

 

касающихся предотвращения и уре-

гулирования конфликта интересов, в 

том числе за привлечением таких 

лиц к ответственности в случае их 

несоблюдения 

нию причин и условий, способ-

ствующих возникновению кон-

фликта интересов при осуществ-

лении полномочий муниципаль-

ными служащими 

2.9
1 

Проведение тестирования муници-

пальных служащих в целях опреде-

ления уровня знаний действующего 

антикоррупционного законодатель-

ства 

сектор по кадровой работе 

и муниципальной службе 

администрации района 

не реже 2 раз год  определение направлений анти-

коррупционного просвещения 

муниципальных служащих  

2.10 Организация повышения квалифика-

ции муниципальных служащих, в 

должностные обязанности которых 

входит участие в противодействии 

коррупции (обучение по дополни-

тельным профессиональным про-

граммам в области противодействия 

коррупции) 

управление делами 

администрации района 

 

сектор по кадровой работе 

и муниципальной службе 

администрации района 

 

в течение 2021-

2022 г.г. 

количество про-

шедших ежегодное 

повышение квали-

фикации муници-

пальных служащих, 

в должностные обя-

занности которых 

входит участие в 

противодействии 

коррупции 

Повышение уровня правовой гра-

мотности муниципальных служа-

щих 

2.11

. 

Организация участия лиц, впервые 

поступивших на муниципальную 

службу, в мероприятиях  по профес-

сиональному развитию в области 

противодействия коррупции (семи-

нары, совещания и другие мероприя-

тия) 

 

управление делами 

администрации района 

 

 

не позднее одно-

го года со дня по-

ступления на 

службу 

 совершенствование знаний в сфе-

ре противодействия коррупции и 

навыков антикоррупционного по-

ведения 

2.12 Организация работы по формирова-

нию отрицательного отношения му-

ниципальных служащих к корруп-

ции и дарению подарков. 

управление делами 

администрации района 

постоянно количество выяв-

ленных случаев 

проявления муни-

ципальными слу-

выявление случаев несоблюдения 

запретов, ограничений и требова-

ний, установленных в целях про-

тиводействия коррупции, в том 



9 

 

 жащими коррупци-

онных проявлений   

числе касающихся получения по-

дарков отдельными категориями 

лиц, выполнения иной оплачива-

емой работы и других коррупци-

онных проявлений. 

2.13 Организация участия муниципаль-

ных служащих, в должностные обя-

занности которых входит участие в 

противодействии коррупции, в ме-

роприятиях по профессиональному 

развитию в области противодействия 

коррупции (семинары, совещания и 

другие мероприятия) 

управление делами 

администрации района 

ежегодно  обеспечение повышения эффек-

тивности деятельности по проти-

водействию коррупции 

2.14 Проведение семинаров-совещаний 

по актуальным вопросам примене-

ния законодательства о противодей-

ствии коррупции 

управление делами 

администрации района 

ежегодно количество семина-

ров совещаний по 

вопросам противо-

действия корруп-

ции, поведенных в 

течение отчетного 

года, -не менее 2 

обеспечение соблюдения муници-

пальными служащими ограниче-

ний, запретов, обязанностей и 

требований, установленных зако-

нодательством Российской Феде-

рации о противодействии корруп-

ции 

3. Выявление и систематизация причин и условий проявления коррупции в деятельности органов местного самоуправления Даровского 

района, мониторинг коррупционных рисков и их устранение 

3.1. Проведение антикоррупционной 

экспертизы проектов нормативных 

правовых актов, разрабатываемых 

органами местного самоуправления 

Даровского района 

сектор по правовой работе 

администрации района, 

 

сектор по организационной 

работе администрации 

района 

постоянно, по 

мере разработки 

проектов норма-

тивных правовых 

актов 

 снижение коррупционных факто-

ров в муниципальных норматив-

ных правовых актах и их проектах  

3.1
1 

Рассмотрение вопросов правопри-

менительной практики по результа-

там вступивших в законную силу 

сектор по правовой работе 

администрации района 

 

ежеквартально  повышение эффективности выра-

ботки и принятия мер по преду-

преждению и устранению причин 



10 

 

решений судов, арбитражных судов 

о признании недействительными 

ненормативных правовых актов, 

незаконными решений и действий 

(бездействия) органов местного са-

моуправления и их должностных 

лиц в целях выработки и принятия 

мер по предупреждению и устране-

нию причин выявленных наруше-

ний 

нарушений в сфере противодей-

ствия коррупции 

 

3.2 Совершенствование организации 

деятельности органов местного са-

моуправления Даровского района в 

сфере закупок товаров, работ, услуг 

для обеспечения муниципальных 

нужд,  в том числе недопущение 

возникновения конфликта интере-

сов в указанной сфере деятельности 

путем проведения анализа в целях 

выявления аффилированных связей 

членов закупочных комиссий с 

участниками закупок, проведение 

мероприятий, направленных на вы-

явление фактов предоставления не-

обоснованных льгот и преференций 

юридическим лицам 

отдел по экономике и про-

гнозированию развития 

территории района адми-

нистрации района 

 

управление образования 

администрации  района 

 

финансовое управление 

администрации района 

 

сектор по правовой работе 

 

отдел по земельно - иму-

щественным отношениям, 

архитектуре и градострои-

тельству администрации 

района 

 

отдел жизнеобеспечения 

населения администрации 

района 

 

постоянно,  

по мере заключе-

ния муниципаль-

ных контрактов 

количество наруше-

ний при осуществ-

лении закупок това-

ров, работ, услуг для 

обеспечения муни-

ципальных нужд 

обеспечение соблюдения требо-

ваний законодательства при осу-

ществлении закупок товаров, ра-

бот, услуг для обеспечения муни-

ципальных нужд, исключения 

коррупционных проявления при 

выполнении данной работы 

3.3 Размещение актуальной информа- отдел по экономике и про- постоянно,   Обеспечение открытости деятель-



11 

 

ции о предоставляемых муници-

пальных услугах: 

- на официальном информационном 

сайте органов местного самоуправ-

ления Даровского района -в Реестре 

государственных и муниципальных 

услуг (функций) Кировской обла-

сти, на портале государственных и 

муниципальных услуг Кировской 

области; 

-обеспечение межведомственного 

электронного взаимодействия субъ-

ектов информационного обмена, 

предусмотренного Федеральным 

законом от 27 июля 2010 года № 

210-ФЗ «Об организации предо-

ставления государственных и му-

ниципальных услуг» 

гнозированию развития 

территории района адми-

нистрации района 

 

отдел по земельно - иму-

щественным отношениям, 

архитектуре и градострои-

тельству администрации 

района 

 

отдел жизнеобеспечения 

населения администрации 

района 

 

управление образования 

администрации  района 

по мере необхо-

димости 

ности администрации района, по-

вышение эффективности работы 

по противодействию коррупции 

3.4 Организация участия муниципаль-

ных служащих, в должностные обя-

занности которых входит участие в 

проведении закупок товаров, работ, 

услуг для обеспечения муници-

пальных нужд, в мероприятиях по 

профессиональному развитию в об-

ласти противодействия коррупции 

(семинары, совещания и другие ме-

роприятия) 

  

отдел по экономике и про-

гнозированию развития 

территории района адми-

нистрации района 

 

управление образования 

администрации  района 

 

финансовое управление 

администрации района 

 

сектор по правовой работе 

 

отдел по земельно - иму-

щественным отношениям, 

архитектуре и градострои-

в течение 2021-

2022 г.г. 

 снижение коррупционных рисков 

при осуществлении закупок това-

ров, работ, услуг для обеспечения 

муниципальных нужд, совершен-

ствование навыков антикорруп-

ционного поведения 



12 

 

тельству администрации 

района 

 

отдел жизнеобеспечения 

населения администрации 

района 

3.5 Организация повышения квалифи-

кации муниципальных служащих, в 

должностные обязанности которых 

входит участие в проведении заку-

пок товаров, работ, услуг для обес-

печения муниципальных нужд 

(обучение по дополнительным про-

фессиональным программам в об-

ласти противодействия коррупции). 

управление делами 

администрации района 

в течение 2021-

2022 г.г 

 Снижение коррупционных рисков 

при осуществлении закупок това-

ров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципаль-

ных нужд 

4. Взаимодействие органов местного самоуправления Даровского района с институтами гражданского общества и гражданами, обеспечение 

доступности информации о деятельности органов местного самоуправления Даровского района 

4.1 Обеспечение участия институтов 

гражданского общества и депутатов 

районной Думы в общественном 

контроле принимаемых должност-

ными лицами администрации райо-

на решений и нормативно-правовых 

актов 

сектор по организационной 

работе администрации 

района 

 

сектор по кадровой работе 

и муниципальной службе 

администрации района 

 

сектор по правовой работе 

администрации района 

по мере необхо-

димости 

 Повышение эффективности рабо-

ты по противодействию корруп-

ции через обеспечение открыто-

сти деятельности в сфере проти-

водействия коррупции  

4.2. Анализ поступивших в админи-

страцию района обращений граж-

дан и организаций на предмет 

наличия в них информации о фак-

тах коррупции со стороны лиц, за-

управление делами 

администрации района 

 

 

постоянно, по 

мере поступления 

обращений 

количество рас-

смотренных обра-

щений и жалоб, по-

ступивших в адми-

нистрацию района 

выявление возможных фактов со-

вершения коррупционных право-

нарушений, содержащихся в по-

ступивших обращениях, с целью 

принятия адекватных мер реаги-



13 

 

мещающих должности муници-

пальной службы, работников муни-

ципальных учреждений  

путем различных 

видов обращений 

рования 

4.3 Обеспечение работы телефона до-

верия (ящика для обращений граж-

дан) в органах местного самоуправ-

ления 

управление делами 

администрации района  

 

постоянно   обеспечение возможности сооб-

щения гражданами сведений о 

фактах совершения коррупцион-

ных правонарушений  

4.4. Обеспечение информирования 

населения по вопросам противодей-

ствия коррупции, деятельности ор-

ганов местного самоуправления че-

рез районную газету «Слава труду. 

Даровской», официальный сайт ад-

министрации района, информаци-

онные стенды. 

 

управление делами 

администрации района  

 

сектор по организационной 

работе 

администрации района 

 

отдел по земельно - иму-

щественным отношениям, 

архитектуре и градострои-

тельству администрации 

района 

 

отдел по экономике и про-

гнозированию развития 

территории района адми-

нистрации района 

 

управление образования 

администрации района, 

 

отдел по делам культуры, 

молодежи, спорта и соци-

альной работы админи-

страции района 

 

отдел жизнеобеспечения 

постоянно Количество публи-

каций и статей в 

средствах массовой 

информации по во-

просам противодей-

ствия коррупции 

(единиц) и деятель-

ности органов мест-

ного самоуправле-

ния (единиц) 

Обеспечение открытости деятель-

ности органов местного само-

управления, повышение эффек-

тивности пропагандистских и 

просветительских мер, направ-

ленных на создание нетерпимости 

к коррупционным проявлениям 

 



14 

 

населения администрации 

района 

 

сектор сельского хозяйства 

администрации района 

 

контрольно-счетная комис-

сии 

4.5. Привлечение представителей обще-

ственных объединений, политиче-

ских партий, средств массовой ин-

формации к работе межведом-

ственной комиссии по противодей-

ствию коррупции при администра-

ции Даровского района 

сектор по правовой работе 

администрации района 

 

по мере необхо-

димости 

 Обеспечение открытости анти-

коррупционной деятельности 

5. Мероприятия органов местного самоуправления Даровского района, направленные на противодействие коррупции, с учетом специфики 

их деятельности 

5.1. Проведение внутреннего муници-

пального финансового контроля  

 

финансовое управление 

администрации района 

постоянно количество прове-

денных контроль-

ных мероприятий  

обеспечение снижения коррупци-

онных рисков и коррупционных 

проявлений 

5.2. Осуществление контрольных и экс-

пертно- аналитических мероприя-

тий. 

   

контрольно-счетная комис-

сия 

(по согласованию) 

в соответствии с 

планами работы 

контрольно - 

счетной комис-

сии 

количество прове-

денных мероприя-

тий и принятые ме-

ры по устранению 

нарушений 

обеспечение открытости кон-

трольной и экспертно - аналити-

ческой деятельности 

5.3. Разработка и принятие мер, направ-

ленных на оптимизацию предостав-

ления муниципальных услуг, ис-

полнения муниципальных функций, 

в том числе внедрение соответ-

ствующих административных ре-

отдел по экономике и про-

гнозированию развития 

территории района адми-

нистрации района 

 

отдел по земельно-

по мере внесения 

изменений в дей-

ствующее зако-

нодательство 

количество админи-

стративных регла-

ментов разработан-

ных и принятых  

Обеспечение открытости деятель-

ности администрации района, по-

вышение эффективности работы 

по противодействию коррупции 



15 

 

гламентов и обеспечение соблюде-

ния требований действующих ад-

министративных регламентов 

имущественным отноше-

ниям, архитектуре и градо-

строительству админи-

страции района 

 

отдел жизнеобеспечения 

населения администрации 

района 

 

управление образования 

администрации района 

5.4. Обеспечение реализации комплекса 

мер по противодействию корруп-

ции в подведомственных организа-

циях, выявлению и устранению 

условий для совершения коррупци-

онных правонарушений 

управление делами 

администрации района, 

 

отдел по земельно-

имущественным отноше-

ниям, архитектуре и градо-

строительству админи-

страции района, 

 

управление образования 

администрации района, 

 

отдел по делам культуры, 

молодежи, спорта и соци-

альной работы админи-

страции района 

 

отдел жизнеобеспечения 

населения администрации 

района 

в соответствии с 

планами меро-

приятий 

 Повышение эффективности рабо-

ты по противодействию корруп-

ции 

5.4
1 

Проведение анализа исполнения 

подведомственными муниципаль-

ными учреждениями и предприяти-

сектор по правовой работе 

администрации района 

 

ежеквартально  оценка состояния антикоррупци-

онной работы, проводимой в му-

ниципальных учреждениях и 



16 

 

ями требований законодательства о 

противодействии коррупции, в том 

числе анализ соблюдения руково-

дителями указанных учреждений и 

предприятий установленных огра-

ничений и запретов, исполнения 

плановых мероприятий по противо-

действию коррупции 

сектор по кадровой работе 

и муниципальной службе 

администрации района 

 

предприятиях; 

обеспечение соблюдения руково-

дителями муниципальных учре-

ждений и предприятий законода-

тельства о противодействии кор-

рупции 

 

5.4
2 

Проведение в муниципальных 

учреждениях и предприятиях про-

верок соблюдения требований ста-

тьи 13.3 Федерального закона от 

25.12.2008 № 273-ФЗ «О противо-

действии коррупции» 

сектор по правовой работе 

администрации района 

 

не реже 1 раза в 3 

года 

 повышение эффективности дея-

тельности по противодействию 

коррупции в муниципальных 

учреждениях и предприятиях 

 

5.5. Осуществление контроля за исполь-

зованием объектов муниципальной 

собственности подведомственными 

учреждениями и организациями, в 

том числе за соответствием требо-

ваниям законодательства заключа-

емых договоров в отношении объ-

ектов муниципальной собственно-

сти 

отдел по земельно-

имущественным отноше-

ниям, архитектуре и градо-

строительству админи-

страции района, 

 

финансовое управление 

администрации района 

постоянно количество прове-

рок и иных меро-

приятий 

обеспечение снижения коррупци-

онных рисков и коррупционных 

проявлений 

5.6. Разработка и принятие мер, направ-

ленных на снижение коррупцион-

ных рисков при поступлении в об-

разовательные организации, учре-

ждения дополнительного образова-

ния Даровского района и обучении 

в них 

управление образования 

администрации района 

постоянно количество выяв-

ленных нарушений 

обеспечение прозрачности и за-

конности в ходе предоставления 

мест в дошкольных учреждениях, 

обучении в учреждениях допол-

нительного образования 

5.7 Проведение анализа предоставле-

ния бюджетных средств (субсидии, 

управление делами адми-

нистрации района 

ежегодно  Совершенствование форм и мето-

дов выявления аффилированных 



17 

 

гранты и другое) на предмет аффи-

лированности либо наличия иных 

коррупционных проявлений между 

должностными лицами органа 

местного самоуправления и получа-

теля бюджетных средств 

 связей при предоставлении бюд-

жетных  средств 

________________ 

 

 


